(*occulte*) l'*intima locutio*, Gregorio identifica le *venae susurrarii* percepite dall'orecchio di Elifaz con le *origines* delle *causae* mediante le quali l'ispirazione stessa giunge all'anima: nello specifico, Dio apre le vene del sussurro quando suggerisce all'uomo per quali vie giunge alla sua *intelligentia*, delle quali l'esegeta porta qualche esempio¹⁴². Fino a questo punto, dunque, Gregorio ammette l'effettiva esistenza di modi attraverso i quali Dio si rende accessibile agli uomini e, al contempo, riconosce che solo alcuni sono realmente in grado di accoglierlo. Ed è ai limiti della capacità conoscitiva umana che si riferisce il secondo significato attribuito alle *venae susurrarii*:

Quamuis adhuc uel susurrum, uel uenas susurrarii intellegere aliter ualemus. Qui enim susurrat occulte loquitur, et uocem non exprimit sed imitatur. Nos igitur quousque carnis corruptione premimur, nullo modo claritatem diuinae potentiae, sicut in se incommutabilis manet, uidemus, quia acies infirmitatis nostrae non sustinet hoc quod de eius aeternitatis radio super nos intolerabiliter fulget. Cum ergo se nobis omnipotens deus per rimas contemplationis indicat nequaquam nobis loquitur, sed susurrat quia etsi se plene non intimat, quiddam tamen de se humanae menti manifestat¹⁴³.

Così come chi sussurra non fa sentire la sua voce ma solo qualcosa di simile, Dio non si mostra all'uomo in quanto tale, dal momento che la creatura non è in grado di vederlo a causa della *corruptio carnis*. Anche se la *potentia* divina rimane in sé immutabile («in se incommutabilis manet»), Dio non comunica all'uomo ciò che è poiché manifesta alla mente umana, incapace di comprenderlo nella sua interezza, solo qualcosa di sé. Dopo aver contrapposto a ciò i casi in cui, al contrario, il divino si manifesta in modo chiaro (parlando anziché sussurrando¹⁴⁴), l'esegeta identifica le *venae* del versetto con la creazione:

¹⁴² Il versetto commentato è *Gb* 4, 12. Cf. *ibid.*, 29, 51, 706BD, p. 253: «*Et quasi furtiue suscepit auris mea uenas susurrarii eius. Venas superni susurrarii auris cordis furtiue suscipit quia subtilitatem locutionis intimae afflata mens et raptim et occulte cognoscit. (...) Venae autem susurrarii dicuntur causarum origines quibus haec ipsa aspiratio ad mentem ducitur. Quasi enim uenas susurrarii sui aperit, cum nobis deus latenter insinuat, quibus modis ad nostrae intelligentiae aurem uenit. Aliquando enim nos amore aliquando terrore compungit; aliquando praesentia quam nulla sint ostendit et ad aeterna diligenda desiderium erigit; aliquando prius aeterna indicat ut post temporalia uilescent*».